滁州学院生物与食品工程学院

院政〔2019〕30 号

生物与食品工程学院关于印发本科专业持续改进管理制度

的通知

各系、党支部：

为有效评价毕业要求的达成情况，对各专业的毕业要求进行

多维度的评价，检验和判断专业人才培养质量是否达到预期标

准，分析学生各项能力的长处和短板，为专业教育教学的持续改

进提供依据，现将《生物与食品工程学院本科专业持续改进管理

制度》印发给你们，请遵照执行。

生物与食品工程学院

2019 年 6 月 28 日

（主动公开）

抄送：

滁州学院生物与食品工程学院党政办          2019 年 6 月 28 日印发

生物与食品工程学院本科专业持续改进管理制度

为了保证专业人才培养质量符合学校定位以及社会需求，根

据各本科专业发展特点，特制定学院本科专业持续改进管理办

法，以保证培养目标、毕业要求、课程体系合理性及课程质量评

价（包括课程目标达成情况）结果用于各专业的持续改进。

一、持续改进责任机构和责任人

各专业持续改进责任人为院长、教学副院长。在院长、副院

长领导下，由各专业的专业人才培养工作组负责组织召开持续改

进工作会议。具体工作的实施分别由培养目标工作小组、毕业要

求工作小组、课程体系工作小组、课程组教师完成。

二、用于持续改进的评价结果的收集、分析、反馈渠道

1.培养目标

专业召开培养目标合理性评价工作会议，确定工作内容、负

责人、执行时间和要求；进行在校生、教师、毕业生、用人单位

对各培养目标的合理性调研；各专业的专业人才培养工作组对培

养目标合理性评价形成初步意见并提交学院；学院组织教学委员

会对各专业的培养目标合理性评价进行审核，审核通过后的评价

结果反馈至专业人才培养工作组留存，作为下一次培养目标修订

的依据。

2.毕业要求

毕业要求持续改进的依据主要来源于两部分的内容：一是毕

业要求评价结果，二是培养目标达成情况的评价结果。由毕业要

求评价小组每年搜集这两方面的信息，经过整理和分析后提交到

院教学委员会审核，审核通过后反馈给专业人才培养工作组留

存，作为下一次毕业要求持续改进的重要依据。

3.课程体系

课程体系持续改进的依据主要来源于课程体系合理性评价结

果。由课程体系工作小组负责搜集此方面的信息，经过整理和分

析后提交到院教学委员会审核，审核通过后反馈给专业人才培养

工作组留存，作为下一次课程体系持续改进的重要依据。

4.课程质量评价结果

课程质量评价涉及授课前、教学过程中和课程结束后，教

案、讲稿、大纲、教学日历等教学文件的合理性评价，课堂授

课、考核等环节教学效果评价分析和持续改进效果分析结果（包

括课程目标达成情况分析结果）。授课过程中和课程结束后，课

程组长和任课教师负责收集各级教学专家听课效果反馈意见、学

生学习效果意见，课程组全体教师开展课程质量分析、教学效果

分析、学生学习效果分析、课程目标达成方法、内容和考核方式

设计及效果分析、课程改进措施设计，课程目标实现情况分析，

编制课程目标分析和持续改进报告。教学过程中，教学副院长、

系主任、教学专家开展听课、与教师和学生交流，做好课程质量

考核记录，给出课程目标实现情况评价意见，提出教学过程中需

要改进的建议，并将建议和意见反馈给课程组和专业人才培养工

作组。

三、改进效果跟踪措施

培养目标、毕业要求和课程体系的持续改进工作周期为 2-4

年进行一次，教学环节的持续改进周期为每学期课程结束后进

行。每次培养方案的制订或修订前需要参考前期搜集及反馈的培

养目标、毕业要求、课程体系的评价结果材料和反馈信息。对于

改进后的培养方案需由学院委派各专业人才培养工作组组织相关

专家、教师等对培养目标、毕业要求、课程体系进行再评价，并

在新的培养方案实施后不定期进行跟踪评价。对于教学环节的持

续改进，由专业人才培养工作组根据专家反馈意见和课程质量分

析报告及持续改进报告的内容，督促教师对课程的教案、讲稿、

大纲、教学日历等教学文件的修订，并跟踪改进效果。

四、附则

1.本办法自公布之日起执行。

2.本办法由学院教学委员会负责解释。

生物与食品工程学院

2019 年 6 月 28 日